
B U P A T I K A P U A S H U L U 
P R O V I N S I KAL IMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

N O M O R 9 T A H U N 2 0 1 7 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N P E R L I N D U N G A N K O N S U M E N 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G MAHA E S A 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

Men imbang : a . b a h w a p e m b a n g u n a n ekonomi d i E r a 
G loba l i s a s i d a n Masyarakat E k o n o m i 
A S E A N (MEA) h a r u s d a p a t m e n d u k u n g 
t u m b u h n y a d u n i a u s a h a y a n g dapa t 
m e m p r o d u k s i b e r aneka ba rang d a n / 
a t a u j a s a y a n g dapat m e n i n g k a t k a n 
kese j ahte raan m a s y a r a k a t d a n kepas t i an 
a t a s ba rang d a n / a t a u j a s a y a n g 
diperoleh da r i perdagangan y a n g t idak 
merug ikan k o n s u m e n ; 

b. b a h w a u n t u k m e n j a m i n p e r t u m b u h a n 
d a n p e r k e m b a n g a n pe rekonomian 
K a b u p a t e n K a p u a s H u l u y a n g s e h a t 
s e r t a pe r l i ndungan kepent ingan 
k o n s u m e n d a n pe l aku u s a h a y a n g 
s e i m b a n g d i p e r l u k a n a d a n y a P e r a t u r a n 
D a e r a h ; 

c . b a h w a b e r d a s a r k a n per t imbangan h u r u f 
a d a n h u r u f b, pe r lu menetapkan 
Pe ra tu ran D a e r a h tentang 
P e n y e l e n g g a r a a n P e r l i n d u n g a n 
K o n s u m e n ; 

Mengingat : 1. P a s a l 18 aya t (6) U n d a n g - U n d a n g D a s a r 
Negara Repub l i k I ndones i a T a h u n 1945 ; 

' f 



2 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 7 T a h u n 1959 
tentang Penetapan U n d a n g - U n d a n g 
D a r u r a t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 
Pe r a tu ran D a e r a h T ingkat I I d i 
K a l i m a n t a n ( Lembaran Negara Repub l ik 
Indones i a T a h u n 1959 Nomor 9 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones i a Nomor 352) sebagai U n d a n g -
U n d a n g ( Lembaran Negara Repub l ik 
Indones i a T a h u n 1959 Nomor 7 2 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l ik 
Indones i a Nomor 1820) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g Nomor 5 t a h u n 1999 
tentang L a r a n g a n P raktek Monopoli d a n 
Pe r sa ingan U s a h a U s a h a T i d a k S e h a t 
( Lembaran Negara Repub l ik I ndones i a 
T a h u n 1999 Nomor 3 3 T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l ik I ndones i a 
Nomor 3817 ) ; 

4. U n d a n g - U n d a n g Nomor 8 T a h u n 1999 
tentang Pe r l indungan K o n s u m e n 
( Lembaran Negara Repub l ik I ndones i a 
T a h u n 1999 Nomor 4 2 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones i a 
Nomor 3821 ) ; 

5. U n d a n g - U n d a n g Nomor 3 0 T a h u n 1999 
tentang Arbr i tase d a n Alternat i f 
Penye lesa ian Sengke ta ( Lembaran Negara 
Repub l ik Indones i a T a h u n 1999 Nomor 
138, T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l ik Indones i a Nomor 3872 ) ; 

6. U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
tentang Pemer in tah D a e r a h ( Lembaran 
Negara Repub l ik Indones i a T a h u n 2 0 1 4 
Nomor 2 4 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l ik Indones i a Nomor 5587) 
s ebaga imana te lah beberapa ka l i d i ubah , 
t e rakh i r dengan U n d a n g - U n d a n g Nomor 
9 T a h u n 2 0 1 5 tentang P e r u b a h a n K e d u a 
Atas U n d a n g - U n d a n g Nomor 2 3 T a h u n 
2 0 1 4 tentang Pemer in t ahan D a e r a h 
( Lembaran Negara Repub l ik I ndones i a 
T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58 , T a m b a h a n 
L e m b a r a n Negara Repub l ik Indones i a 



Nomor 5679 ) ; 

7. P e r a tu r an Pemer in tah Nomor 58 T a h u n 
2 0 0 1 tentang P e m b i n a a n d a n 
Pengawasan Penyelenggaraan 
Pe r l indungan K o n s u m e n (Lembaran 
Negara Repub l ik I ndones i a T a h u n 2 0 0 1 
Nomor 103 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l ik I ndones i a Nomor 4126 ) ; 

D e n g a n Pe r se tu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

d a n 

B U P A T I K A P U A S H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Mene tapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G 
P E N Y E L E N G G A R A A N P E R L I N D U N G A N 
K O N S U M E N . 

B A B I 
K E T E N T U A N U M U M 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n D a e r a h i n i y a n g d i m a k s u d dengan : 

1. D a e r a h a d a l a h K a b u p a t e n K a p u a s H u l u . 

2 . Pemer in tah D a e r a h a d a l a h Kepa l a D a e r a h sebagai u n s u r 
penyelenggara p e m e r i n t a h a n d a e r a h y a n g m e m i m p i n 
p e l a k s a n a a n u r u s a n pemer in t ahan y a n g men jad i k ewenangan 
d a e r a h otonom. 

3 . B u p a t i a d a l a h B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Perangkat D a e r a h a d a l a h perangkat d a e r a h y a n g membidang i 
perdagangan. 

5. Pe r l indungan k o n s u m e n ada l ah segala u p a y a yang men jamin 
a d a n y a kepast ian h u k u m u n t u k member i per l indungan kepada 
konsumen . 



6. K o n s u m e n adalah setiap orang pemakai barang dan/atau j a s a 
yang tersedia da lam masyarakat , baik bagi kepentingan diri 
sendiri, keluarga, orang la in m a u p u n makh luk hidup lain dan tidak 
u n t u k diperdagangkan. 

7. Pe laku u s a h a ada lah setiap orang perseorangan a tau badan 
u s a h a , baik yang berbentuk badan h u k u m m a u p u n bukan badan 
h u k u m yang didirikan dan berkedudukan atau me lakukan 
kegiatan da lam wilayah h u k u m negara Republik Indonesia, baik 
sendiri m a u p u n be r sama -sama melalui perjanjian 
menyelenggarakan kegiatan u s a h a da lam berbagai bidang 
ekonomi. 

8. B a r a n g ada lah setiap benda baik berwujud m a u p u n tidak 
berwujud, baik bergerak m a u p u n tidak bergerak, dapat 
d ihab iskan m a u p u n tidak dapat d ihabiskan, yang dapat un tuk 
diperdagangkan, dipakai, dipergunakan, a tau dimanfaatkan oleh 
konsumen. 

9. J a s a ada lah setiap layanan yang berbentuk pekerjaan a tau 
prestasi yang disediakan bagi masyarakat u n t u k dimanfaatkan 
oleh konsumen. 

10. Promosi ada lah kegiatan pengenalan a tau penyebarluasan 
informasi s ua tu barang dan/atau j a s a u n t u k menarik minat beli 
konsumen terhadap barang dan/atau j a s a yang a k a n dan sedang 
diperdagangkan di Kabupaten K a p u a s Hu lu . 

1 1 . Impor barang ada lah kegiatan m e m a s u k k a n barang ke da lam 
daerah pabean. 

12. Impor j a s a ada lah kegiatan penyediaan j a s a as ing un tuk 
d igunakan di da lam wilayah Kabupaten K a p u a s Hu lu . 

13. Lembaga Per l indungan K o n s u m e n S w a d a y a Masyarakat ada lah 
lembaga non pemerintah yang terdaftar d a n d iakui oleh 
pemerintah yang mempunya i kegiatan menangani perl indungan 
konsumen di Kabupaten K a p u a s Hu lu . 

14. K l a u s u l a B a k u ada lah setiap a turan a tau ketentuan dan 
syarat-syarat yang telah dipersiapkan dan ditetapkan terlebih 
dahu lu secara sepihak oleh pelaku u s a h a yang dituangkan da lam 
sua tu dokumen dan/atau perjanjian yang mengikat dan wajib 
dipenuhi oleh konsumen. 

15. B a d a n Penyelesaian Sengketa K o n s u m e n yang se lan jutnya 
dis ingkat B P S K ada lah badan yang bertugas menangani dan 
menyelesaikan sengketa antara pelaku u s a h a d a n konsumen di 
wi layah Kabupaten K a p u a s Hu lu . 



16. L embaga Pe r l indungan K o n s u m e n S w a d a y a M a s y a r a k a t y a n g 
s e l an ju tnya d i s ingkat L P K S M a d a l a h Lembaga Non Pemer in tah 
y a n g terdaftar d a n d i a k u i o leh Pemer in tah y a n g m e m p u n y a i 
keg ia tan m e n a n g a n i Pe r l indungan K o n s u m e n 

17. Majel is U l a m a Indones i a y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingkat M U I ada l ah 
w a d a h m u s y a w a r a h p a r a u l a m a d a n c e n d e k i a w a n m u s l i m 

18. L embaga P e m e r i k s a Ha l a l y a n g s e l a n j u t n y a d i s ingkat L P H a d a l a h 
l embaga y a n g m e l a k u k a n keg ia tan p e m e r i k s a a n d a n / a t a u 
penguj ian te rhadap k e h a l a l a n Produk. 

19. Auditor H a l a l a d a l a h orang y a n g memi l ik i k e m a m p u a n 
m e l a k u k a n p e m e r i k s a a n k e h a l a l a n Produk. 

20 . Sert i f ikat H a l a l a d a l a h p e n g a k u a n k e h a l a l a n s u a t u P roduk y a n g 
d i k e l u a r k a n o leh B P J P H b e r d a s a r k a n fatwa ha l a l ter tu l i s y a n g 
d i k e l u a r k a n o leh MUI . 

2 1 . L abe l H a l a l a d a l a h t a n d a k e h a l a l a n s u a t u Produk. 

B A B I I 
A S A S DAN T U J U A N 

P a s a l 2 

Penye l engga raan Pe r l indungan K o n s u m e n d i l a k u k a n dengan 
b e r d a s a r k a n p a d a a s a s : 

a . kead i l an ; 

b. j u j u r ; 

c. manfaat ; 

d. ke se imbangan ; 

e. k e a m a n a n ; 

f. k e s e l a m a t a n k o n s u m e n ; d a n 

g. k epas t i an h u k u m . 

P a s a l 3 

Penye l engga raan Pe r l indungan K o n s u m e n ber tu juan : 
a . m e n i n g k a t k a n k e s a d a r a n , k e m a m p u a n d a n k e m a n d i r i a n 

k o n s u m e n u n t u k me l i ndung i d i r i ; 

b. mengangkat h a r k a t d a n mar taba t k o n s u m e n dengan c a r a 
m e n g h i n d a r k a n n y a dar i a k s e s negatif p e m a k a i a n b a r a n g 
d a n / a t a u j a s a ; 



c. men ingka tkan pemberdayaan k o n s u m e n da l am memi l ih , 
menen tukan d a n m e n u n t u t h a k - h a k n y a sebagai k o n s u m e n ; 

d. menc ip takan s is tem per l indungan k o n s u m e n yang mengandung 
u n s u r kepast ian h u k u m d a n ke te rbukaan informasi se r ta a k s e s 
u n t u k mendapa tkan informasi ; 

e. m e n u m b u h k a n kesada ran pe laku u s a h a mengenai pentingnya 
per l indungan k o n s u m e n sehingga t u m b u h s ikap yang j u j u r d a n 
bertanggungjawab da l am be ru saha ; d a n 

f. men ingka tkan kua l i t a s barang d a n / a t a u j a s a y ang men jamin 
ke langsungan u s a h a p roduks i barang d a n / a t a u j a s a , 
kesehatan , k e n y a m a n a n , k e a m a n a n d a n ke se l amatan 
k o n s u m e n . 

B A B III 
K O N S U M E N 

Bag ian K e s a t u 
H a k K o n s u m e n 

Pasa l 4 

Hak K o n s u m e n ada lah : 
a. h a k a t a s k e n y a m a n a n , k e a m a n a n , d a n ke se l amatan d a l a m 

m e n g k o n s u m s i ba rang d a n / a t a u j a s a ; 

b. h a k u n t u k memi l ih ba rang d a n / a t a u j a s a se r ta 
m e n d a p a t k a n ba rang d a n / a t a u j a s a tersebut s e s u a i dengan 
n i la i t u k a r d a n kond i s i s e r t a j a m i n a n y a n g d i jan j ikan; 

c. h a k a t a s in formas i y a n g benar , j e l a s , d a n j u j u r mengena i 
kond i s i d a n j a m i n a n ba rang d a n / a t a u j a s a ; 

d. h a k u n t u k didengar pendapat d a n k e l u h a n n y a a t a s ba rang 
d a n / a t a u j a s a y ang d i gunakan ; 

e. h a k u n t u k m e n d a p a t k a n advokas i , per l indungan , d a n u p a y a 
penye lesa ian sengketa per l indungan k o n s u m e n s e c a r a patut ; 

f. h a k u n t u k mendapat p e m b i n a a n d a n pend id ikan k o n s u m e n ; 

g. h a k u n t u k d i p e r l a k u k a n a t a u d i l ayan i s e c a r a bena r d a n j u j u r 
se r ta t idak diskr iminat i f ; 

h . h a k u n t u k m e n d a p a t k a n kompensas i , ganti rugi d a n / a t a u 
penggantian, apab i l a b a r ang d a n / a t a u j a s a y a n g d i ter ima t idak 
s e s u a i dengan per janj ian a t a u t idak s ebaga imana mest inya ; 

i. h a k - h a k y a n g d ia tur d a l a m ke tentuan pe ra tu ran 
pe rundang -undangan l a innya ; d a n 



j . h a k u n t u k m e n d a p a t k a n pengemba l ian da r i t r a n s a k s i j u a l beli 
b a r ang d a n / a t a u j a s a d a l a m bentuk u a n g d a n t idak dapat 
diganti dengan ba rang l a in . 

Bag ian K e d u a 
Kewaj iban K o n s u m e n 

Pasa l 5 

Kewaj iban K o n s u m e n ada lah : 

a. membaca a t au mengikut i petun juk informasi d a n prosedur 
pemaka i an a t au pemanfaatan barang dan/a t au j a s a , demi 
k e a m a n a n d a n kese lamatan ; 

b. berit ikad ba ik da l am m e l a k u k a n t r a n s a k s i pembel ian barang 
d a n / a t a u j a s a ; 

c. membayar s e sua i dengan ni la i t uka r yang disepakat i ; d a n 

d. mengikut i u p a y a penyelesa ian h u k u m sengketa per l indungan 
k o n s u m e n s eca r a patut. 

B A B IV 
HAK, K E W A J I B A N , T A N G G U N G J A W A B DAN 

P E R B U A T A N Y A N G D I L A R A N G B A G I P E L A K U U S A H A 

Bag ian K e s a t u 
H a k Pe laku U s a h a 

Pasa l 6 

H a k pe laku u s a h a ada lah : 
a. h a k u n t u k mener ima pembayaran yang s e sua i dengan 

kesepakatan mengenai kondis i d a n ni la i t u k a r barang dan/a t au 
j a s a yang diperdagangkan; 

b. h a k u n t u k mendapat per l indungan h u k u m dar i t indakan 
k o n s u m e n yang berit ikad t idak baik; 

c. h a k u n t u k m e l a k u k a n pembelaan dir i sepatutnya di da l am 
penyelesa ian h u k u m sengketa k o n s u m e n ; 

d. h a k u n t u k rehabi l i tas i n a m a ba ik apab i la terbukti s e c a r a h u k u m 
b a h w a kerug ian k o n s u m e n t idak d iak iba tkan oleh barang 
d a n / a t a u j a s a y ang diperdagangkan; d a n 

e. h a k - h a k yang d iatur da l am ketentuan peraturan 
pe rundang -undangan la innya . 



Bag i an K e d u a 
Kewa j iban P e l a k u U s a h a 

P a s a l 7 

Kewa j iban Pe l aku U s a h a ada l ah : 
a. ber i t ikad ba ik d a l a m m e l a k u k a n keg ia tan u s a h a n y a ; 

b. m e m b e r i k a n in formasi y a n g benar , j e l a s d a n j u j u r mengena i 
kond i s i d a n j a m i n a n ba r ang d a n / a t a u j a s a se r ta member i 
pen je l a san penggunaan , p e r ba i kan d a n peme l iha raan ; 

c. in formasi s e baga imana d i m a k s u d d a l a m h u r u f b dapat 
m e n c a n t u m k a n labe l ha l a l ; 

d. m e n j a m i n m u t u ba r ang d a n / a t a u j a s a y a n g d ip roduks i 
d a n / a t a u d iperdagangkan b e r d a s a r k a n k e t e n t u a n s t a n d a r m u t u 
ba r ang d a n / a t a u j a s a y a n g be r l aku ; 

e. member i k e s e m p a t a n k e p a d a k o n s u m e n u n t u k menguj i , 
d a n / a t a u m e n c o b a ba rang d a n / a t a u j a s a tertentu se r ta 
member i j a m i n a n d a n / a t a u ga rans i a t a s b a r ang y a n g d ibuat 
d a n / a t a u y a n g d iperdagangkan; 

f. member i k o m p e n s a s i , gant i rug i d a n / a t a u penggant ian a t a s 
ke rug i an ak iba t penggunaan , p e m a k a i a n d a n pemanfaa tan 
ba r ang d a n / a t a u j a s a y a n g d iperdagangkan; d a n 

g. member i kompensa s i , gant i rugi d a n / a t a u penggant ian apab i l a 
b a r ang d a n / a t a u j a s a y a n g d i te r ima a t a u d iman faa tkan t idak 
s e s u a i dengan per janj ian. 

B a g i a n Ket iga 
Tanggung J a w a b P e l a k u U s a h a 

P a s a l 8 

(1) P e l aku u s a h a bertanggung j a w a b m e m b e r i k a n ganti rugi a t a s 
k e r u s a k a n , p e n c e m a r a n , d a n / a t a u ke rug i an k o n s u m e n ak iba t 
m e n g k o n s u m s i b a r ang d a n / a t a u j a s a y a n g d i h a s i l k a n a t a u 
d iperdagangkan. 

(2) G a n t i rugi s ebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) dapa t b e r u p a 
pengemba l ian u a n g a t a u penggant ian ba r ang d a n / a t a u j a s a 
y a n g se jenis a t a u s e t a r a n i l a inya , a t a u pe r awa tan k e s e h a t a n 
d a n / a t a u pember i an s a n t u n a n y a n g s e s u a i dengan k e t e n t u a n 
p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n y a n g be r l aku . 

(3) Pember i an ganti rug i s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a aya t (2) 
d i l a k s a n a k a n d a l a m tenggang w a k t u 7 (tujuh) h a r i se te lah 
tanggal t r a n s a k s i . 

8 



(4) Pember ian ganti rugi sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d a n ayat (2) t idak m e n g h a p u s k a n k e m u n g k i n a n a d a n y a 
tun tu tan p idana be rdasa rkan pembukt i an lebih lanjut mengenai 
a d a n y a u n s u r kesa l ahan . 

(5) Ketentuan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) 
t idak ber laku apabi la pe laku u s a h a dapat membukt ikan b ahwa 
k e s a l a h a n tersebut m e r u p a k a n k e s a l a h a n konsumen . 

Pasa l 9 

Pe laku u s a h a per ik lanan bertanggung j awab a tas i k l an yang 
d iproduks i d a n segala ak ibat y ang d i t imbu lkan oleh i k l an tersebut. 

Pa sa l 10 

(1) Importir barang bertanggung j awab sebagai pembuat barang 
yang diimpor apabi la importasi barang tersebut t idak d i l akukan 
oleh agen a t au perwaki lan produsen lua r negeri. 

(2) Importir j a s a bertanggung j awab sebagai penyedia j a s a as ing 
apab i la penyediaan j a s a as ing tersebut t idak d i l akukan oleh agen 
a t au perwaki lan penyedia j a s a asing. 

Pasa l 11 

Pe laku u s a h a yang menolak d a n / a t a u t idak member i tanggapan 
d a n / a t a u t idak m e m e n u h i ganti rugi a t a s tun tu tan k o n s u m e n 
sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 8 ayat (1), ayat (2), ayat (3), d a n 
ayat (4), dapat digugat mela lu i B P S K a t au menga jukan ke badan 
peradi lan di tempat k e d u d u k a n konsumen . 

Pasa l 12 

(1) Pe laku u s a h a yang men jua l barang d a n / a t a u j a s a kepada 
pe l aku u s a h a l a in bertanggung j awab a t a s tun tu tan ganti rugi 
d a n / a t a u gugatan k o n s u m e n apabi la : 

a. pe laku u s a h a la in men jua l kepada k o n s u m e n t anpa 
m e l a k u k a n pe rubahan a p a p u n a t a s ba rang d a n / a t a u j a s a 
tersebut; 



b. pe laku u s a h a la in , di d a l am t r a n s a k s i j u a l beli t idak 
mengetahui a d a n y a pe rubahan barang d a n / a t a u j a s a yang 
d i l akukan oleh pe laku u s a h a a t au t idak s e sua i dengan 
contoh, m u t u , d a n komposis i . 

(2) Pe laku u s a h a sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d ibebaskan 
dar i tanggung j a w a b a tas tun tu tan ganti rugi d an/a t au gugatan 
k o n s u m e n apabi la pe laku u s a h a l a in yang membel i barang 
d a n / a t a u j a s a men jua l kembal i kepada k o n s u m e n dengan 
m e l a k u k a n pe rubahan a t a s barang d a n / a t a u j a s a tersebut. 

Pa sa l 13 

(1) Pe laku u s a h a yang memproduks i barang yang pemanfaatannya 
berke lanjutan da l am batas waktu sekurang -kurangnya 1 (satu) 
t a h u n wajib menyed iakan s u k u cadang dan/a t au fasil itas 
p u r n a j u a l d a n wajib m e m e n u h i j a m i n a n a t a u garans i s e sua i 
dengan yang diperjanjikan. 

(2) Pe laku u s a h a sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) bertanggung 
j a w a b a t a s tun tu tan ganti rugi d a n / a t a u gugatan k o n s u m e n 
apabi la pe laku u s a h a tersebut: 

a . t idak menyed iakan a t au la la i menyed iakan s u k u cadang 
d a n / a t au fasil itas perba ikan; d a n / a t au 

b. t idak m e m e n u h i a t au gagal m e m e n u h i j a m i n a n a t au garans i 
yang diperjanj ikan. 

Pa sa l 14 

Pe laku u s a h a yang memperdagangkan j a s a wajib m e m e n u h i j a m i n a n 
d a n / a t a u garans i yang d isepakat i d a n / a t a u yang diperjanjikan. 

Pa sa l 15 

Pe laku u s a h a yang memproduks i barang d ibebaskan dar i tanggung 
j awab a t a s kerug ian yang diderita k o n s u m e n , apabi la: 

a . ba rang tersebut terbukti s e h a r u s n y a t idak d iedarkan a t au t idak 
d i m a k s u d k a n u n t u k d iedarkan; 

b. caca t barang t imbul pada k e m u d i a n har i ; 

c. caca t t imbul ak ibat d i taat inya ke tentuan mengenai kua l i f ikas i 
barang; 



d. ke l a l a i an y a n g d i ak i b a tkan oleh k o n s u m e n ; a t a u 

e. l ewa tnya j a n g k a w a k t u p e n u n t u t a n 4 (empat) t a h u n se jak 
b a r a n g dibeli a t a u l ewatnya j a n g k a w a k t u y a n g diper janj ikan. 

B a g i a n Keempat 
Pe rbua tan Y a n g D i l a r ang Bag i P e l a k u U s a h a 

P a s a l 16 

(1) P e l a k u u s a h a d i l a rang m e m p r o d u k s i d a n / a t a u 
memperdagangkan ba rang d a n / a t a u j a s a yang : 

a . t idak m e m e n u h i a t a u t idak s e s u a i dengan s t anda r y a n g 
d i pe r sya r a tkan d a n k e t e n t u a n pe r a tu r an 
pe rundang -undangan ; 

b. t idak s e s u a i dengan berat be r s ih , i s i b e r s ih a t a u netto, d a n 
j u m l a h d a l a m h i tungan s ebaga imana y a n g d i n y a t a k a n 
d a l a m label a t a u etiket ba rang tersebut ; 

c . t idak s e s u a i dengan u k u r a n , t a k a r a n , t imbangan d a n 
j u m l a h d a l a m h i t u n g a n m e n u r u t u k u r a n y a n g sebena rnya ; 

d. t idak s e s u a i dengan kond i s i , j a m i n a n , ke i s t imewaan a t a u 
k e m a n j u r a n s ebaga imana d i n y a t a k a n d a l a m label , etiket 
a t a u ke te rangan ba rang d a n / a t a u j a s a tersebut ; 

e. t idak s e s u a i dengan m u t u , t ingkatan , kompos i s i , p roses 
pengo lahan , gaya a t a u mode, label a t a u penggunaan 
tertentu s ebaga imana d i n y a t a k a n d a l a m label a t a u 
ke te rangan ba r ang d a n / a t a u j a s a tersebut; 

f. t idak s e s u a i dengan j a n j i y a n g d i n y a t a k a n d a l a m label , 
etiket, keterangan , i k l a n a t a u p romos i pen jua l an ba rang 
d a n / a t a u j a s a tersebut ; 

g. t idak m e n c a n t u m k a n tanggal k a d a l u w a r s a a t a u 
j a n g k a w a k t u penggunaan/peman faa tan y a n g pa l ing ba ik 
a t a s b a r ang tertentu; 

h . t idak meng ikut i k e t e n t u a n be rp roduks i s e c a r a ha l a l , 
s ebaga imana pe rnya t aan "ha la l " y a n g d i c a n t u m k a n d a l a m 
label ; 

i . t idak m e m a s a n g labe l a t a u m e m b u a t pen je l a san ba rang 
y a n g m e m u a t n a m a barang , u k u r a n , be ra t/ i s i b e r s ih 
a t a u netto, kompos i s i , a t u r a n paka i , tanggal p embua tan , 
ak iba t s amp ingan , n a m a d a n a l a m a t p e l aku u s a h a s e r t a 
ke te rangan l a in u n t u k penggunaan y a n g m e n u r u t ke t en tuan 
h a r u s d ipa sang/ d ibuat ; d a n 

11 

f 



j . t idak m e n c a n t u m k a n informasi d a n / a t a u petun juk 
penggunaan barang da l am b a h a s a Indones ia s e sua i dengan 
ketentuan perundang -undangan yang ber laku. 

(2) Pe l aku u s a h a di larang memperdagangkan barang yang ru sak , 
caca t a t au bekas , d a n tercemar t anpa member ikan informasi 
s eca ra lengkap d a n benar a tas barang d imaksud . 

(3) Pe l aku u s a h a di larang memperdagangkan b a h a n b a k u farmasi 
d a n pangan yang ru sak , caca t a t au bekas d a n tercemar, 
dengan a t au t anpa member ikan informasi s e ca r a lengkap d a n 
benar. 

(4) Pe laku u s a h a yang m e l a k u k a n pelanggaran pada ayat (1) d a n 
ayat (2) d i larang memperdagangkan barang dan/a t au j a s a 
tersebut ser ta wajib mena r i knya dar i peredaran. 

(5) Pe laku u s a h a di larang memper jua l -be l ikan barang d a n / a t a u j a s a 
ilegal ba ik barang impor m a u p u n barang lokal . 

(6) Pe l aku u s a h a di larang m e n i m b u n barang. 

Pasa l 17 

(1) Pe laku u s a h a di larang menawa rkan , memproduks ikan , 
meng ik l ankan s u a t u barang d a n / a t a u j a s a s eca ra t idak benar, 
d a n / a t a u seolah-olah: 

a. ba rang tersebut te lah m e m e n u h i d an/a t au memil ik i 
potongan harga, ha rga k h u s u s , s tandar m u t u tertentu, gaya 
a t au mode tertentu, karakter i s t ik tertentu, se jarah a tau 
guna tertentu; 

b. barang tersebut da l am keadaan ba ik d a n / a t a u ba ru ; 

c. ba rang d a n / a t a u j a s a tersebut te lah mendapa tkan 
d a n / a t a u memil ik i sponsor, persetu juan, per lengkapan 
tertentu, keuntungan tertentu, c i r i -c i r i ker ja a t au aksesor i 
tertentu; 

d. barang d a n / a t a u j a s a tersebut d ibuat oleh p e r u s a h a a n yang 
mempunya i sponsor, persetu juan a t au afiliasi; 

e. ba rang d a n / a t a u j a s a tersebut tersedia; 

f. barang tersebut t idak mengandung caca t tersembunyi ; 

g. ba rang tersebut m e r u p a k a n ke lengkapan dar i barang 
tertentu; 

h . barang tersebut berasa l dar i dae rah tertentu; 

12 

\ 



i. s e ca ra l angsung a t au t idak l angsung merendahkan barang 
d a n / a t a u j a s a la in ; 

j . menggunakan ka t a - ka t a yang berlebihan, seperti a m a n , 
t idak berbahaya , t idak mengandung r is iko a t au efek 
sampingan t anpa keterangan yang lengkap; dan 

k. m e n a w a r k a n s e sua tu yang mengandung j an j i y ang be lum 
past i . 

(2) B a r a n g dan/a t au j a s a sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i larang u n t u k diperdagangkan. 

(3) Pe laku u s a h a yang m e l a k u k a n pelanggaran terhadap ayat (1) 
d i larang me lan ju tkan penawaran , promosi, d a n pengik lanan 
ba rang d a n / a t a u j a s a tersebut. 

Pa sa l 18 

Pe laku u s a h a da l am m e n a w a r k a n barang dan/a t au j a s a yang 
d i tu jukan u n t u k diperdagangkan di larang menawarkan , 
mempromos ikan , meng ik l ankan a t au membuat pernyataan yang t idak 
benar a t au menyesa tkan mengenai : 

a. ha rga a t au tarif s u a t u barang d a n / a t a u j a s a ; 

b. k egunaan s u a t u ba rang d a n / a t au j a s a ; 

c. kondis i , tanggungan, j a m i n a n , h a k a t au ganti rugi a t a s s u a t u 
ba rang d a n / a t a u j a s a ; 

d. t awaran potongan harga a t au had i ah menar ik yang d i tawarkan ; 
dan 

e. b a h a y a penggunaan barang dan/a t au j a s a . 

Pa sa l 19 

Pe laku u s a h a da l am h a l penjua lan yang d i l akukan mela lu i c a r a obral 
a t au lelang, d i larang menge labu i/menyesatkan k o n s u m e n dengan: 

a. menya takan barang dan/a tau j a s a tersebut seo lah-o lah te lah 
m e m e n u h i s tandar m u t u tertentu; 

b. menya takan barang d a n / a t a u j a s a tersebut seo lah-o lah t idak 
mengandung caca t tersembunyi ; 

c. t idak berniat u n t u k menjua l barang yang d i tawarkan me l a inkan 
dengan m a k s u d u n t u k menjua l barang la in ; 

d. t idak menyed iakan ba rang da l am j u m l a h tertentu dan/a t au 
j u m l a h yang c u k u p dengan m a k s u d men jua l barang yang la in ; 

e. t idak menyed iakan j a s a da l am kapas i t a s tertentu a t au da l am 
j u m l a h c u k u p dengan m a k s u d men jua l j a s a y ang la in ; d a n 

13 

t 



f. m e n a i k k a n harga a t au tarif barang d a n / a t a u j a s a sebe lum 
m e l a k u k a n obral. 

Pa sa l 20 

Pe laku U s a h a da l am menawa rkan barang dan/a t au j a s a yang 
d i tu jukan u n t u k diperdagangkan dengan member ikan had i ah 
mela lu i c a r a und i an , d i larang u n t u k : 

a . t idak m e l a k u k a n penar ikan h a d i a h setelah ba tas wak tu yang 
d i jan j ikan ; 

b. m e n g u m u m k a n ha s i l nya t idak mela lu i med ia m a s s a ; 

c. member ikan h a d i a h tidak s e sua i dengan yang d i jan j ikan; d a n 

d. mengganti h a d i a h y a n g t idak setara dengan n i la i had i ah yang 
d i jan j ikan. 

Pa sa l 2 1 

(1) P e l a k u u s a h a d i l a r a n g m e n a w a r k a n , m e m p r o m o s i k a n , a t a u 
m e n g i k l a n k a n s u a t u b a r a n g d a n / a t a u j a s a d e n g a n c a r a 
m e n j a n j i k a n p e m b e r i a n h a d i a h b e r u p a b a r a n g d a n / a t a u j a s a 
l a i n s e c a r a c u m a - c u m a d e n g a n m a k s u d t i dak 
m e m b e r i k a n n y a a t a u m e m b e r i k a n t i d a k s e b a g a i m a n a y a n g 
d i j a n j i k a n n y a . 

(2) P e l a k u u s a h a d i l a r a n g m e n a w a r k a n , m e m p r o m o s i k a n , a t a u 
m e n g i k l a n k a n obat , obat t r a d i s i o n a l , s u p l e m e n m a k a n a n , 
a l a t k e s e h a t a n , d a n j a s a p e l a y a n a n k e s e h a t a n d e n g a n c a r a 
m e n j a n j i k a n p e m b e r i a n h a d i a h b e r u p a b a r a n g d a n / a t a u j a s a 
l a i n . 

Pasa l 22 

Pe laku U s a h a da l am m e n a w a r k a n ba rang dan/a tau j a s a 
d i larang m e l a k u k a n dengan c a r a p e m a k s a a n a t au c a r a la in yang 
dapat men imbu lkan gangguan fisik m a u p u n ps ik i s te rhadap 
k o n s u m e n . 

Pasa l 23 

Pe laku u s a h a da l am m e n a w a r k a n barang dan/a t au j a s a mela lu i 
p e s anan d i larang un tuk : 

a. t idak menepat i p e s anan d a n / a t a u kesepakatan w a k t u 
penyelesa ian s e sua i dengan yang di janj ikan; d a n 

b. t idak menepat i j an j i a t a s s u a t u pe layanan d a n / a t a u prestasi . 

14 r 



Pasa l 24 

(1) Pe laku u s a h a per ik lanan di larang memproduks i i k l an yang: 

a. mengelabui k o n s u m e n mengenai kua l i tas , kuant i tas , bahan , 
kegunaan d a n harga barang d a n / a t a u tarif j a s a serta 
ketepatan w a k t u pener imaan barang d a n / a t a u j a s a ; 

b. mengelabui j a m i n a n / g a r a n s i terhadap barang dan/a t au 
j a s a ; 

c. memua t informasi y ang ke l i ru , s a l ah , a tau t idak tepat 
mengenai barang d a n / a t a u j a s a ; 

d. t idak memua t informasi mengenai r is iko pemaka i an barang 
d a n / a t a u j a s a ; 

e. mengeksploitasi ke jadian d a n / a t a u seseorang t anpa seizin 
y ang berwenang a t au persetu juan yang bersangkutan ; d a n 

f. melanggar et ika d a n / a t a u ke tentuan peraturan 
pe rundang -undangan mengenai per ik lanan . 

(2) Pe laku u s a h a per ik lanan di larang me lan ju tkan peredaran 
i k l an yang te lah melanggar ke tentuan pada ayat (1). 

Pasa l 2 5 

(1) Pe laku u s a h a da l am m e n a w a r k a n barang dan/a t au j a s a yang 
d i tu jukan u n t u k diperdagangkan di larang membua t a t au 
m e n c a n t u m k a n k l a u s u l a b a k u pada setiap dokumen dan/a t au 
perjanjian apabi la : 

a . menya t akan penga l ihan tanggung j a w a b pe laku u s a h a ; 

b. menya t akan b a h w a pe laku u s a h a berhak menolak 
penyerahan kembal i barang yang dibeli konsumen ; 

c. menya t akan b a h w a pe laku u s a h a be rhak menolak 
penyerahan kembal i u a n g yang d ibayarkan a tas barang 
d a n / a t a u j a s a yang dibeli oleh k o n s u m e n ; 

d. menya t akan pember ian k u a s a dar i k o n s u m e n kepada 
pe laku u s a h a ba ik s eca ra l angsung m a u p u n t idak l angsung 
u n t u k m e l a k u k a n segala t i ndakan sep ihak yang berkai tan 
dengan barang yang dibeli oleh k o n s u m e n seca ra angsu ran ; 

e. mengatur per iha l pembukt ian a t a s h i l angnya kegunaan 
ba rang a t a u pemanfaatan j a s a yang dibeli oleh k o n s u m e n ; 

f. member i h a k kepada pe laku u s a h a u n t u k mengurangi 
manfaat j a s a a t au mengurangi h a r t a kekayaan k o n s u m e n 
yang menjadi obyek j u a l beli j a s a ; 

g. menya t akan t u n d u k n y a k o n s u m e n kepada peraturan yang 
berupa a t u r a n ba ru , t a m b a h a n , l an jutan dan/a t au 



pengubahan lan jutan yang dibuat sep ihak oleh pe laku 
u s a h a da l am m a s a k o n s u m e n memanfaatkan j a s a yang 
dibel inya; d a n / a t a u 

h . menya takan b ahwa k o n s u m e n member i k u a s a kepada 
pe l aku u s a h a u n t u k pembebanan h a k tanggungan, h a k 
gadai, a t au h a k j a m i n a n terhadap barang yang dibeli oleh 
k o n s u m e n s eca r a angsuran . 

(2) Pe laku u s a h a di larang m e n c a n t u m k a n k l a u s u l a b a k u yang 
letak a t au bentuknya su l i t terl ihat a t au t idak dapat d ibaca 
s eca r a j e las , a t au yang pengungkapannya su l i t dimengerti. 

(3) Set iap k l a u s u l a b a k u yang te lah ditetapkan oleh pe laku u s a h a 
pada dokumen a t au per janj ian yang m e m e n u h i ketentuan 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) d a n ayat (2) d inyatakan 
bata l demi h u k u m . 

(4) Pe laku u s a h a wajib m e n y e s u a i k a n k l a u s u l a b a k u yang 
bertentangan dengan Peraturan D a e r a h in i . 

B A B V 
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Bag ian K e s a t u 
Pemb inaan 

Pa sa l 26 

(1) Pemer intah Dae r ah bertanggurigjawab a tas pembinaan 
penyelenggaraan per l indungan k o n s u m e n yang men jamin 
diperolehnya h a k k o n s u m e n d a n pe laku u s a h a ser ta 
d i l a k s a n a k a n n y a kewaj iban k o n s u m e n d a n pe laku u s a h a . 

(2) Pembinaan oleh pemer intah daerah a tas penyelenggaraan 
per l indungan k o n s u m e n sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i l a k s a n a k a n oleh Kepa la D i n a s Per indust r ian d a n Perdagangan 
d a n / a t a u D i n a s teknis terkait. 

(3) Kepa la D i n a s sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) m e l a k u k a n 
koordinas i a t a s penyelenggaraan per l indungan konsumen . 

(4) Pembinaan penyelenggaraan per l indungan k o n s u m e n 
sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) mel iputi u p a y a un tuk : 

a. terc iptanya ik l im u s a h a d a n t u m b u h n y a h u b u n g a n yang 
sehat an t a r a pe laku u s a h a d a n konsumen ; 



b. berkembangnya lembaga perl indungan konsumen swadaya 
masyarakat ; dan 

c. meningkatnya kua l i tas sumber daya m a n u s i a serta 
meningkatnya kegiatan penelitian dan pengembangan di 
bidang perl indungan konsumen. 

Bagian Kedua 
Pengawasan 

Pasa l 27 

(1) Pengawasan terhadap penyelenggaraan perl indungan konsumen 
serta penerapan ketentuan peraturan perundang-undangannya 
diselenggarakan oleh pemerintah Daerah, masyarakat , dan 
lembaga perl indungan konsumen swadaya masyarakat . 

(2) Pengawasan oleh masyarakat dan lembaga perl indungan 
konsumen swadaya masyarakat d i l akukan terhadap barang 
dan/atau j a s a yang beredar di pasar . 

(3) Has i l pengawasan yang diselenggarakan masyarakat dan 
lembaga perl indungan konsumen swadaya masyarakat wajib 
d i sampaikan Kepada Bupat i . 

(4) Perangkat Daerah yang membidangi perdagangan perdagangan 
me l akukan klarif ikasi a tas has i l pengawasan Masyarakat 
dan/atau Lembaga Perl indungan Konsumen Swadaya 
Masyarakat . 

(5) Apabila has i l klarif ikasi sebagaimana d imaksud pada ayat (4) 
terbukti bertentangan dengan ketentuan perundangan-undangan 
maka : 

a. Perangkat Daerah yang membidangi perdagangan 
mengambil t indakan sesua i dengan ketentuanperaturan 
perundang-undangan yang ber laku; dan 

b. dapat d ipubl ikas ikan oleh D i n a s d a n Lembaga Perl indungan 
Konsumen Swadaya Masyarakat. 



B A B VI 
K O O R D I N A S I 

Pasa l 28 

(1) Pemer intah D a e r a h berkoordinasi dengan p ihak la in yang terkait 
da l am pe l ak sanaan penyelenggaraanpembinaan dan pengawasan 
per l indungan k o n s u m e n dengan membentuk T i m Terpadu. 

(2) T i m Terpadu sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) terdiri dar i : 

a . Perangkat Dae r ah yang membidangi Perdagangan; 

b. B a d a n Pengawasan Obat d a n M a k a n a n ; d a n 

c. MUI ; 

(3) Ke tentuan lebih lanjut mengenai T i m Terpadu diatur dengan 
Peraturan Bupat i . 

B A B V I I 
P E N G A D U A N DAN P E N Y E L E S A I A N S E N G K E T A 

Bag ian K e s a t u 
P e n g a d u a n 

Pa sa l 2 9 

K o n s u m e n yang menga lami ke rug i an dapat m e n e m p u h u p a y a 
berupa : 

a. Pengaduan l ang sung a t au kebe ra tan p a d a pe l aku u s a h a y a n g 
be r sangkutan ; 

b. Pengaduan k e p a d a Perangkat D a e r a h y a n g membidang i 
perdagangan; 

c. Pengaduan p a d a Lembaga Per l indungan K o n s u m e n Swadaya 
Masyarakat ; d a n 

d. Pengaduan p a d a B P S K . 

Bag i an K e d u a 
Penye lesa ian Sengketa 

P a s a l 30 

(1) Setiap k o n s u m e n yang d i rug ikan dapat menggugat pe laku 
u s a h a mela lu i lembaga yang bertugas menye lesa ikan 

18 



sengketa k o n s u m e n dengan pe laku u s a h a a t au me la lu i 
peradi lan u m u m . 

(2) Penyelesaian sengketa k o n s u m e n dapat d i tempuh mela lu i 
pengadi lan a t au d i l ua r pengadi lan be rdasa rkan p i l ihan suka re l a 
p a r a p ihak yang bersengketa . 

(3) Penyelesa ian sengketa di l u a r pengadi lan sebaga imana 
d i m a k s u d p a d a ayat (2) t idak menghi langkan tanggungjawab 
p i dana sebaga imana diatur da l am P e r d a . 

(4) Apabi la te lah dipil ih u p a y a penyelesaian sengketa k o n s u m e n di 
l u a r pengadi lan, gugatan mela lu i pengadi lan h a n y a dapat 
d i t empuh apabi la u p a y a tersebut d inyatakan t idak berhas i l 
oleh s a l ah sa tu p ihak a t au oleh p a r a p ihak yang bersengketa . 

Pasa l 3 1 

(1) Guga tan a tas pelanggaran pe l aku u s a h a dapat d i l akukan oleh: 

a. seorang k o n s u m e n yang d i rug ikan a t au ahl i war i s yang 
be r sangkutan ; 

b. seke lompok k o n s u m e n yang mempunya i kepentingan yang 
s a m a ; 

c . Lembaga Per l indungan K o n s u m e n S w a d a y a Masyarakat 
y ang m e m e n u h i syarat , y a i t u berbentuk badan h u k u m a t au 
y a y a s a n yang da l am anggaran da sa rnya m e n y e b u t k a n 
dengan tegas b a h w a tu juan d id i r ikannya organisas i 
tersebut ada l ah u n t u k kepent ingan per l indungan 
k o n s u m e n d a n te lah m e l a k s a n a k a n kegiatan s e sua i dengan 
anggaran da sa rnya ; 

d. Pemer intah Dae r ah d a n a t au ins tans i teknis terkait apabi la 
barang dan/a tau j a s a yang d i k o n s u m s i a t au d imanfaatkan 
mengakibatkan kerug ian mater i y ang besar d a n a t au 
korban yang t idak sedikit . 

(2) Guga t an yang d i a jukan oleh sekelompok k o n s u m e n , Lembaga 
Per l indungan K o n s u m e n S w a d a y a Masyarakat a t a u Pemer intah 
D a e r a h sebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat (1) h u r u f b, h u r u f c, 
d a n h u r u f d d i a jukan kepada peradi lan u m u m . 



B A B VI I I 
P E N Y I D I K A N 

Pasa l 32 

(1) Se la in Pejabat Polisi Negara Repub l ik Indonesia , 
peny id ikan a tas t indak p idana sebaga imana d i m a k s u d 
da l am Peraturan Dae r ah i n i d i l akukan oleh Penyidik 
Pegawai Negeri S ip i l di L ingkungan Pemer intah Dae r ah yang 
diberi wewenang sebagai penyid ik s e sua i dengan ketentuan 
pera turan pe rundang -undangan yang be r l aku . 

(2) Penyidik Pegawai Negeri S ip i l sebaga imana d i m a k s u d p a d a Ayat 
(1) berwenang: 

a. m e l a k u k a n pemer iksaan a t a s kebenaran laporan a t au 
keterangan be rkenaan dengan t indak p idana d i B idang 
Per l indungan K o n s u m e n ; 

b. m e l a k u k a n pemer iksaan terhadap orang a tau badan 
h u k u m yang diduga m e l a k u k a n t indak p idana d i B idang 
Per l indungan K o n s u m e n ; 

c. memin t a keterangan d a n b a h a n buk t i dar i orang a t au 
badan h u k u m s e h u b u n g a n dengan perist iwa t indak 
p i d a n a di B i dang Per l indungan K o n s u m e n ; 

d. m e l a k u k a n pemer iksaan a tas p e m b u k u a n , ca ta tan d a n 
d o k u m e n la in b e rkenaan dengan t indak p i dana d i B i dang 
Per l indungan K o n s u m e n ; 

e. m e l a k u k a n pemer iksaan d i tempat tertentu yang d iduga 
terdapat b a h a n bukt i serta m e l a k u k a n peny i taan terhadap 
ba rang ha s i l pelanggaran yang dapat d i jad ikan bukt i d a l a m 
pe rka ra t indak p idana di B idang Per l indungan K o n s u m e n ; 
d a n 

f. m e m i n t a b a n t u a n ah l i da l am rangka pe l aksanaan tugas 
peny id ikan t indak p i dana di B i dang Per l indungan 
K o n s u m e n . 

(3) Penyidik Pegawai Negeri S ip i l sebaga imana d i m a k s u d p a d a 
ayat (1) m e m b e r i t a h u k a n d imu l a inya peny id ikan d a n ha s i l 
peny id ikannya kepada Penyidik Pejabat Polisi Negara Repub l ik 
Indones ia . 

(4) Penyidik Pegawai Negeri S ip i l s ebaga imana d i m a k s u d p a d a ayat 
(1) menyampa ikan h a s i l peny id ikannya kepada Penuntut U m u m 
mela lu i Penyidik Pejabat Pol is i Negara Repub l ik Indones ia . 



B A B IX 
S A N K S I ADMIN ISTRATIF 

Pasa l 3 3 

Pe laku U s a h a yang m e l a k u k a n pelanggaran a t a s ketentuan Pasa l 8 
ayat (1) d a n ayat (3), Pa sa l 10, P a sa l 14 d a n Pasa l 15 dapat d ikena i 
s a n k s i administrat i f berupa: 

a. Teguran L i s a n ; 

b. Teguran Tertul is ; 

c. Penghentian sementa ra i z in u s a h a ; 

d. Pencabutan iz in u s a h a 

e. D e n d a administratif ; 

f. S a n k s i administrat i f l a in s e sua i dengan ketentuan peraturan 
perundang -undangan . 

B A B X 
K E T E N T U A N PIDANA 

Pasa l 3 4 

(1) Pe laku u s a h a yang melanggar Pasa l 8, Pa sa l 9, Pasa l 10, Pa sa l 
1 1 , Pa sa l 12, Pa sa l 13, Pa sa l 14, Pa sa l 16, Pa sa l 17, Pasa l 18, 
P a sa l 19, P a sa l 20 , Pa sa l 2 1 , P a sa l 23 , P a sa l 24 , d a n Pasa l 25 , 
d ip idana penjara pal ing l a m a 6 (enam) bu l an a t au denda pal ing 
banyak Rp50 .000 .000 ,00 ( l ima p u l u h j u t a rupiah) . 

(2) Pe l aku u s a h a yang melanggar Pa sa l 8 ayat (1) d a n Pasa l 22 
d ikenakan s a n k s i s e sua i dengan ketentuan pera turan 
pe rundang -undangan yang mengatur tentang per l indungan 
k o n s u m e n . 



B A B XI I I 
K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 3 5 

Peraturan Daerah ini mu l a i ber laku pada tanggal d iundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer intahkan pengundangan 
peraturan daerah in i dengan penempatannya da lam lembaran daerah 
Kabupaten K a p u a s Hu lu . 

Ditetapkan di Putuss ibau 
pada tanggal 29 Agustus 2 0 1 7 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2 0 1 7 
NOMOR 9 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT: (9)/{2017) 

Sesuai dengan aslinya 
' i g i a n H u k u m 

ilen Kapuas Hulu 

siHCsii. u s i 
"ina TK P 
0 5 199003 ?. O i n 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

NOMOR 9 T A H U N 2 0 1 7 

T E N T A N G 

P E N Y E L E N G G A R A A N P E R L I N D U N G A N K O N S U M E N 

U M U M 

Pembangunan dan perkembangan perekonomian u m u m n y a 
d a n k h u s u s n y a di b idang per industr ian d a n perdagangan 
nas iona l , Ka l imantan Ba ra t d a n Kbupate K a p u a s H u l u te lah 
menghas i lkan berbagai var ias i barang dan/a tau j a s a yang dapat 
d ikonsums i . D i samping i tu , globalisasi d a n perdagangan bebas, 
k h u s u s n y a Masyarakat E k o n o m i A S E A N (MEA) yang d idukung 
oleh kema juan teknologi te lekomunikas i dan informatika telah 
memper luas ruang gerak a r u s t r ansaks i barang dan/atau j a s a 
mel intas i batas -batas wi layah s u a t u negara, sehingga barang 
d a n / j a s a yang d i tawarkan bervariasi ba ik produks i l ua r negeri 
m a u p u n produks i da l am negeri. 

Kond is i yang demik ian pada s a t u p ihak mempunya i 
manfaat bagi k o n s u m e n ka r ena kebu tuhan k o n s u m e n a k a n 
barang dan/a tau j a s a yang d i inginkan dapat terpenuhi serta 
s emak in te rbuka lebar kebebasan u n t u k memi l ih a n e k a j e n i s 
kua l i t as barang dan/a tau j a s a s e sua i dengan keingina, se lera d a n 
k e m a m p u a n konsumen . 

D i s i s i la in , kondis i d an fenomena tersebut di a t a s dapat 
mengak ibatkan k e d u d u k a n pe laku u s a h a d a n k o n s u m e n menjadi 
t idak se imbang serta k o n s u m e n berada pada posis i yang 
l emah. K o n s u m e n da lam h a l in i menjadi objek aktivitas b i sn i s 
u n t u k meraup keuntungan yang sebesar - be sa rnya oleh pe laku 
u s a h a mela lu i k iat promosi, c a r a penjua lan, serta penerapan 
perjanjian standar , yang tidak j a r a n g sangat merug ikan 
k o n s u m e n . 

Faktor u t a m a yang menjadi ke l emahan k o n s u m e n ada lah 
tingkat kesada ran k o n s u m e n a k a n h a k n y a m a s i h rendah, k u r a n g 
teliti d a n t idak hat i -hat i . Ha l in i te rutama d isebabkan oleh 
r endahnya pendid ikan k o n s u m e n d a n s i tuas i in i dengan sengaja 
d imanfaatkan oleh pe laku u s a h a . O leh k a r e n a i tu , Peraturan 
D a e r a h tentang Penyelenggaraan Per l indungan K o n s u m e n dapat 
d i jadikan l andasan h u k u m yang k u a t bagi pemerintah d a n 
lembaga per l indungan k o n s u m e n swadaya masya raka t u n t u k 



m e l a k u k a n upaya pemberdayaan k o n s u m e n mela lu i pembinaan 
d a n pendid ikan konsumen . 

Upaya pemberdayaan in i penting k a r e n a t idak m u d a h 
mengharapkan kesada ran pe laku u s a h a yang se la lu memegang 
pr ins ip ekonomi u n t u k mendapat keuntungan yang s emaks ima l 
m u n g k i n dengan modal semin ima l mungk in . Pr ins ip in i sangat 
merug ikan kepentingan konsumen , ba ik s eca ra langsung m a u p u n 
t idak langsung. 

Atas dasa r kondis i sebaga imana d ipaparkan di atas , per lu 
u p a y a pemberdayaan k o n s u m e n mela lu i pembentukan peraturan 
daerah yang dapat mel indungi kepentingan k o n s u m e n seca ra 
integratif d a n komprehens i f ser ta dapat d i terapkan seca ra efektif di 
masyarakat . 

P irant i h u k u m yang mel indungi k o n s u m e n t idak 
d i m a k s u d k a n u n t u k memat ikan u s a h a p a r a pe laku u s a h a , tetapi 
j u s t r u seba l iknya per l indungan k o n s u m e n dapat mendorong 
ik l im b e r u s a h a yang sehat yang mendorong l ah i rnya pe ru sahaan 
yang tangguh da l am menghadapi persa ingan global, regional, 
nas iona l d a n daerah mela lu i penyediaan barang dan/a tau j a s a 
yang berkual i tas . 

D i samping i tu , Peraturan Dae rah tentang Penyelenggaraan 
Per l indungan K o n s u m e n in i d a l am pe l aksanaannya tetap 
member ikan perhat ian k h u s u s kepada pe laku u s a h a keci l d a n 
menengah. Ha l i tu d i l akukan mela lu i u p a y a pembinaan d a n 
penerapan s a n k s i a ta s pelanggarannya. 

Pera turan Dae rah tentang Penyelenggaraan Per l indungan 
K o n s u m e n in i d i r u m u s k a n dengan mengacu pada filosofi 
pembangunan nas iona l ser ta Dae r ah Provinsi Ka lbar d a n K a p u a s 
H u l u b a h w a pembangunan t e rmasuk pembangunan h u k u m yang 
member ikan per l indungan terhadap k o n s u m e n ada lah da l am 
r angka membangun m a n u s i a Indones ia s e u t u h n y a yang 
be r l andaskan pada falsafah kenegaraan Republ ik Indones ia ya i tu 
dasa r negara Pancas i l a d a n konst i tus i negara Undang -Undang 
D a s a r 1945 serta Undang -Undang Nomor 8 T a h u n 1999 tentang 
Per l indungan Konsumen . 

Pera turan Dae r ah tentang Penyelenggaraan Per l indungan 
K o n s u m e n pada da sa rnya b u k a n m e r u p a k a n awa l d a n akh i r 
dar i h u k u m yang mengatur tentang per l indungan konsumen . 
Per l indungan k o n s u m e n da lam h a l pe laku u s a h a melanggar h a k 
a t a s k e k a y a a n intelektual (HAKI) t idak diatur da l am 
Undang -undang d a n Peraturan Dae rah tentang Penyelenggaraan 
Per l indungan K o n s u m e n in i , k a r e n a s u d a h diatur da l am 
Undang -undang Nomor 12 T a h u n 1997 tentang H a k Cipta , 
Undang -undang Nomor 13 T a h u n 1997 tentang Paten, d a n 

24 



Undang -undang Nomor 14 T a h u n 1997 tentang Merek, yang 
melarang menghas i lkan a t au memperdagangkan barang dan/a tau 
j a s a yang melanggar ketentuan tentang HAKI . 

Demik i an j u g a per l indungan k o n s u m e n di b idang 
l ingkungan h idup t idak diatur da l am Peraturan Dae rah tentang 
Penyelenggaraan Per l indungan K o n s u m e n tentang Per l indungan 
K o n s u m e n in i k a r ena telah d iatur da l am Undang -Undang Nomor 
2 3 T a h u n 1997 tentang Pengelolaan dan Per l indungan L ingkungan 
Hidup mengenai kewaj iban setiap orang u n t u k memel ihara 
ke lestar ian fungsi l ingkungan h idup serta mencegah dan 
menanggulangi pencemaran d a n pe ru sakan l ingkungan hidup. 

O leh ka r ena i tu , di k emud i an ha r i m a s i h terbuka 
kemungk inan terbentuknya undang -undang dan perda ba ru yang 
pada d a s a r n y a m e m u a t ketentuan-ketentuan yang mel indungi 
k o n s u m e n . Dengan demikian , Perda tentang Penyelenggaraan 
Per l indungan K o n s u m e n in i m e r u p a k a n payung yang 
mengintegras ikan d a n memperkuat penegakan h u k u m di b idang 
per l indungan konsumen . 

P A S A L D E M I P A S A L 

Angka 1 
C u k u p je las . 

Angka 2 
D i da l am kepus t akaan ekonomi d ikenal ist i lah 
k o n s u m e n akh i r dan k o n s u m e n antara . K o n s u m e n 
akh i r ada lah pengguna a t au pemanfaat akh i r dar i 
s u a t u produk, sedangkan k o n s u m e n anta ra ada lah 
k o n s u m e n yang menggunakan s u a t u produk 
sebagai bagian dar i proses s u a t u produk la innya . 
Pengertian k o n s u m e n da l am undang -undang in i 
ada l ah k o n s u m e n akhi r . 

Angka 3 
Pe laku u s a h a yang t e rmasuk da l am pengertian in i 
ada l ah pe rusahaan , korporasi , koperasi , BUMN, 
koperasi , importir, pedagang, distributor, d an 
la in - la in . 

Angka 4 
C u k u p je las . 

Angka 5 
C u k u p je las . 

Angka 6 
C u k u p je las . 

Angka 7 
C u k u p je las . 

Angka 8 
C u k u p je las . 

Pa sa l 1 

2 5 



Angka 9 
Lembaga in i d ibentuk u n t u k meningkatkan 
part is ipas i masya raka t da lam upaya per l indungan 
k o n s u m e n serta m e n u n j u k k a n bahwa 
per l indungan k o n s u m e n menjadi tanggung j awab 
b e r s a m a an ta r a pemerintah d a n masyarakat . 

Angka 10 
C u k u p je las . 

Angka 11 
B a d a n ini d ibentuk u n t u k menangani 
penyelesaian sengketa k o n s u m e n yang efisien, 
cepat, m u r a h d a n profesional. 

Angka 12 
C u k u p je las . 

Angka 13 
C u k u p je las . 

Pa sa l 2 
Per l indungan k o n s u m e n diselenggarakan sebagai u s a h a 
be r s ama berdasarkan 5 (lima) a s a s y ang relevan da l am 
pembangunan nas iona l ya i tu : 
1. A s a s keadi lan d i m a k s u d k a n agar part is ipas i s e lu ruh 

rakyat dapat d iwu judkan seca ra m a k s i m a l d a n 
member ikan kesempatan kepada k o n s u m e n d a n pe laku 
u s a h a u n t u k memperoleh h a k n y a d a n me l ak sanakan 
kewaj ibannya s eca ra adil . 

2 . A s a s manfaat d i m a k s u d k a n u n t u k mengamanatkan 
bahwa segala u p a y a da lam penyelenggaraan 
per l indungan k o n s u m e n h a r u s member ikan manfaat 
sebesar - be sa rnya bagi kepentingan k o n s u m e n d a n 
pe laku u s a h a s eca ra kese lu ruhan . 

3 . A s a s kese imbangan d i m a k s u d k a n u n t u k member ikan 
kese imbangan an ta r a kepentingan konsumen , pe laku 
u s a h a d a n pemerintah da l am art i materi i l a t a u p u n 
spir i tual . 

4. A s a s k e a m a n a n d a n kese lamatan k o n s u m e n 
d i m a k s u d k a n u n t u k member ikan j a m i n a n a tas 
k e a m a n a n dan kese lamatan kepada k o n s u m e n da l am 
penggunaan, pemaka ian d a n pemanfaatan barang 
dan/a tau j a s a yang d ikonsums i a t au d igunakan. 

5. A s a s kepast ian h u k u m d i m a k s u d k a n agar ba ik pe laku 
u s a h a m a u p u n k o n s u m e n menaat i h u k u m d a n 
memperoleh keadi lan da l am penyelenggaraan 
per l indungan k o n s u m e n , se r ta negara menjamin 
kepast ian h u k u m . 

Pasa l 3 
C u k u p je las . 

P a s a l 4 
C u k u p je las . 

Pasa l 5 
C u k u p je las . 



Pasa l 6 
C u k u p je las . 

Pa sa l 7 
H u r u f a 

C u k u p je las . 
H u r u f b 

C u k u p je las . 
H u r u f c 

Pe laku u s a h a di larang membeda-bedakan 
k o n s u m e n da l am member ikan pe layanan. Pe laku 
u s a h a di larang membeda- bedakan m u t u pe layanan 
kepada konsumen . 

H u r u f d 
C u k u p je las . 

H u r u f e 
Y a n g d i m a k s u d dengan barang dan/a tau j a s a 
tertentu ada l ah barang yang dapat diuji a t au dicoba 
t anpa mengakibatkan k e r u s a k a n a t au kerugian. 

H u r u f f 
C u k u p je las . 

H u r u f g 
C u k u p je las . 

Pa sa l 8 
C u k u p je las . 

Pa sa l 9 
C u k u p je las . 

Pa sa l 10 
C u k u p je las . 

Pa sa l 11 
C u k u p je las . 

Pa sa l 12 
C u k u p je las . 

Pa sa l 13 
C u k u p je las . 

Pa sa l 14 
C u k u p je las . 

P a s a l 15 
H u r u f a 

C u k u p je las . 
H u r u f b 

C a c a t t imbul di k emud i an ha r i ada l ah s e s u d a h 
tanggal yang mendapat j a m i n a n dar i pe laku u s a h a 
sebaga imana diperjanjikan, ba ik tertulis m a u p u n 
l i san . 



H u r u f c 
Y a n g d i m a k s u d dengan kual i f ikas i barang ada lah 
ketentuan s tandard i sas i yang telah ditetapkan 
pemerintah be rdasa rkan kesepakatan s e m u a pihak. 

H u r u f d 
C u k u p je las . 

H u r u f e 
J a n g k a w a k t u yang diperjanjikan i tu ada lah m a s a 
garansi . 

16 
A y a t ( l ) 

H u r u f a 
C u k u p je las . 

H u r u f b 
C u k u p je las . 

H u r u f c 
C u k u p je las . 

H u r u f d 
C u k u p je las . 

H u r u f e 
C u k u p je las . 

H u r u f f 
C u k u p je las . 

H u r u f g 
J a n g k a wak tu penggunaan/pemanfaatannya 
yang pal ing ba ik ada l ah ter jemahan dar i k a t a 
'best before' y ang b i a sa d i gunakan da l am label 
produk m a k a n a n . 

H u r u f h 
C u k u p je las . 

H u r u f i 
C u k u p je las . 

H u r u f j 
C u k u p je las . 

Ayat (2) 
Barang -barang yang d i m a k s u d ada l ah 
barang-barang yang tidak membahayakan k o n s u m e n 
m e n u r u t peraturan perundang -undangan yang 
ber laku. 

Ayat (3) 
Sed iaan farmasi d a n pangan yang d i m a k s u d ada lah 
yang membahayakan k o n s u m e n menuru t peraturan 
perundang -undangan yang ber laku. 

28 



Ayat (4) 
Menteri d an menteri tekn is berwenang menar ik 
barang dan/a tau j a s a dar i peredaran. 

Ayat (5) 
C u k u p je las . 

Ayat (6) 
C u k u p je las . 

Pa sa l 17 
C u k u p je las . 

Pa sa l 18 
C u k u p je las . 

Pa sa l 19 
H u r u f a 

C u k u p je las . 
H u r u f b 

C u k u p je las . 
H u r u f c 

C u k u p je las . 
H u r u f d 

Y a n g d i m a k s u d dengan j u m l a h tertentu dan j u m l a h 
yang c u k u p ada lah j u m l a h yang memada i s e sua i 
dengan ant is ipas i pe rmintaan konsumen . 

H u r u f e 
C u k u p je las . 

H u r u f f 
C u k u p je las . 

Pa sa l 20 
C u k u p je las . 

Pa sa l 2 1 
C u k u p je las . 

P a s a l 22 
C u k u p je las . 

Pa sa l 2 3 
C u k u p je las . 

Pa sa l 24 
C u k u p je las . 

P a s a l 2 5 
A y a t ( l ) 

La rangan in i d i m a k s u d k a n u n t u k menempatkan 
k e d u d u k a n k o n s u m e n setara dengan pe laku u s a h a 
be rdasarkan pr ins ip kebebasan berkontrak. 

Ayat (2) 
C u k u p je las . 

Ayat (3) 
C u k u p je las . 

Ayat (4) 
C u k u p je las . 

29 



P a s a l 2 6 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 2 7 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 2 8 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 2 9 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 0 
C u k u p j e l as . 

P a s a l 3 1 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 2 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 3 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 4 
C u k u p j e l a s . 

P a s a l 3 5 
C u k u p j e l a s . 

T A M B A H A N L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 
N O M O R 6 8 


